²⁵ Che la vendita della *res* da parte del depositario comportasse perdita del possesso per il deponente risulta chiaro in un passo di Paolo: Paul. 54 *ad ed.*, D. 41.3.4.10.

²⁶ Cfr. C. GERLINGS JUNIOR, *Dissertatio juridica inauguralis, de deposito voluntario*, Trajecti ad Rhenum, 1827, 34 s.

²⁷ «*Si possessionem eius apiscatur intervertendi causa, facit furtum*» diceva Celso, a proposito del depositario: Cels. 12 *dig.*, D. 47.2.68(67) pr.

²⁸ Sulla concorrenza tra *condictio ex causa furtiva* e azione contrattuale, vd. Paul. *l. s. de conc. act.*, D. 44.7.34.1-2.

²⁹ È il caso del comodatario (vd., ad es., Gai 3.205-206; Ulp. 28 *ad ed.*, D. 13.6.5.15; Ulp. 29 *ad Sab.*, D. 47.2.14.16), ma non del depositario (le fonti infatti sono concordi nel negare l'*actio furti* al depositario: vd. Gai 3.207; Ulp. 29 *ad Sab.*, D. 47.2.14.3; Ulp. 56 *ad ed.*, D. 47.8.2.23; Mod. 2 *diff.*, Coll. 10.2.6).

³⁰ Che il ladro non avesse la legittimazione attiva all'*actio furti* risulta chiaramente dalle fonti: vd., per tutte, D. 47.2.14.4 (Ulp. 29 *ad Sab.*): ... *quia in omnium furum persona constitutum est, ne eius rei nomine furti agere possint, cuius ipsi fures sunt.*

'*causa honesta*'³¹; qualora invece avesse realizzato una *interversio possessionis*, non gli sarebbe stata riconosciuta in nessun caso l'*actio furti*³², in quanto la possibilità di essere convenuto con l'azione contrattuale – che era a fondamento della sua legittimazione attiva³³ – non sarebbe dipesa dalla sottrazione fatta dal terzo, ma sarebbe stata un effetto diretto del proprio furto. Inoltre, con l'impossessamento della *res* veniva ad estinguersi la sua precedente posizione giuridica, cioè di detentore della cosa ricevuta dal *dominus*³⁴, sorgendone un'altra: quella di possessore in mala fede. E, in qualità di possessore in mala fede, non gli era riconosciuta la legittimazione all'*actio furti*³⁵.

³¹ Vd. Paul. 9 *ad Sab.*, D. 47.2.11: *Tum is cuius interest furti habet actionem, si honesta causa interest*; Pomp. 38 *ad Quint. Muc.*, D. 47.2.77(76).1: ... *tamen cum eo is cuius interest furti habet actionem, si honesta ex causa interest*. Si spiegherebbe così la decisione, presente in in passo Ulpiano (Ulp. 42 *ad Sab.*, D. 47.2.48.4: *Si ego tibi polliendum vestimentum locavero, tu vero inscio aut invito me commodaveris Titio et Titio furtum factum sit: et tibi competit furti actio, quia custodia rei ad te pertinet, et mihi adversus te, quia non debueras rem commodare et id faciendo furtum admiseris: ita erit casus, quo fur furti agere possit*), in cui si riconosce l'*actio furti* a favore del *fullo* che avesse commesso furto nel comodare ad un terzo la veste che gli era stata consegnata per lavarla. Su tale questione e, in particolare, sulle problematiche relative al testo, rinvio al mio L. PARENTI, *Riflessioni su una decisione di Ulpiano riguardante l'actio furti a favore del fullo ladro: D. 47.2.48.4 (Ulp. 42 ad Sab.)*, in *Quaderni Lupiensis di Storia e Diritto*, IV, 2014, 161 ss.

³² Paul. 13 *ad ed.*, D. 4.9.4 pr.: *Sed et ipsi nautae furti actio competit, cuius sit periculo, nisi si ipse subripiat et postea ab eo subripiatur, aut alio subripiante ipse nauta solvendo non sit*; Ulp. 29 *ad Sab.*, D. 47.2.14.8: *Item Pomponius libro decimo ex Sabino scripsit, si is cui commodavi dolo fecerit circa rem commodatam, agere cum furti non posse*. Il contrasto tra questi due passi e Ulp. 42 *ad Sab.*, D. 47.2.48.4 (per il testo, vd. *supra*, nt. precedente) sarebbe, quindi, solo apparente, in quanto la differenza di soluzione si baserebbe sulla diversa tipologia di furto. Sul punto, rinvio a L. PARENTI, *Riflessioni*, cit., 161 ss., spec. 180 ss.

³³ Non a tutti coloro che avessero interesse a che la cosa non fosse rubata veniva riconosciuta l'*actio furti*: occorre, infatti, qualora non si fosse proprietari, che il rischio (*periculum*) della cosa rubata fosse a proprio carico: vd., ad es., Pap. 8 *quaest.* D. 47.2.79(78). Sul problema della legittimazione attiva all'*actio furti*, vd., per tutti, F.M. DE ROBERTIS, *La legittimazione attiva nell'actio furti II. La regola dell'interesse e i criteri a base della legittimazione*, in *AUBA*, X, 1949, ora in *Scritti vari di diritto romano*, III, *Diritto penale*, Bari, 1987, 261 ss. (ivi, pp. 261 s. nt. 1, una breve sintesi di diverse posizioni dottrinarie); e, tra i più recenti, J.U. Wacke, *Actiones suas praestare debet. Die Last zur Klagenabtretung an den Ersatzpflichtigen und dessen Eigentumserwerb - Römischrechtliche Grundlagen des Zessionsregresses nach §255 (1. Fall) BGB*, Berlin, 2010, 168 ss. L'"interesse" necessario per la legittimazione attiva all'*actio furti* stava, infatti, verosimilmente nel *damnum*, inteso come diminuzione patrimoniale, che un soggetto veniva a subire dall'attività delittuosa. Chiaro in tal senso Giavoleno: Iav. 15 *ex Cass.*, D. 47.2.72(71).1: *Eius rei, quae pro herede possidetur, furti actio ad possessorem non pertinet, quamvis usucapere quis possit, quia furti agere potest is, cuius interest rem non subripi, interesse autem eius videtur, qui damnum passurus est, non eius qui lucrum facturus esset*. Diminuzione patrimoniale che poteva derivare anche dall'esperimento (eventuale) di un'azione contrattuale contro colui che risultava responsabile per la perdita della cosa rubata. Cfr. Paul. 22 *ad ed.*, D. 9.1.2 pr. – *Haec actio non solum domino, sed etiam ei cuius interest competit, veluti ei cui res commodata est, item fulloni, quia eo quod tenentur damnum videntur pati* –, relativo però all'*actio de pauperie* (che è in qualche modo assimilabile, per quanto riguarda la legittimazione attiva, all'*actio furti*), in cui viene riconosciuto, a fondamento della legittimazione attiva, il *damnum* derivante dalla responsabilità in cui si incorreva, per le *pauperies*, nei confronti del proprietario della *res*.